Afrika Utara, yakni Dinasti Murahbithun dan al Muwahidun,8 periode terakhir Islam di

Andalusia hanya berkuasa di daerah Granada dibawah Dinasti Bani Ahmar.9

Islam di Andalusia mencapai puncak kejayaannya dimulai pada masa keemiran

Umayyah dimulai dari kepemimpinan Abdurrahman Ad Dakhil yang memimpin sejak tahun

138-172 H/ 755-788 M,11 diikuti oleh 3 Gubernur, yang pertama ialah Hisyam bin

Abdurrahman Ad Dakhil. Ia memimpin Andalusia dari tahun 172-180 H/ 788-796 M.10 Salah

satu kegemilangan peradaban Islam Andalusia adalah karya para ulama di bidang kajian

keislaman. Iklim Andalusia pada saat itu sangat kondusif untuk melahirkan ulama dan

ilmuwan besar.

6 Raghib As Sirjani. 2013. Bangkit dan Runtuhnya Andalusia: Jejak Kejayaan Peradaban Islam di Spayol.
terj.Muhammad Ihsan dan Abdul Rosyad. Jakarta: Pustaka Al Kautsar, hlm. 134-135.
7 Hamka. 1975. Sejarah Umat Islam; Jilid I. Jakarta: Bulan Bintang, hlm. 142.
8 Samsul Munir Amin. 2010. Sejarah Peradaban Islam. Jakarta: Amzah, hlm. 170.
9 Badri Yatim. 2010. Sejarah Peradaban Islam: Dirosah Islamiyah II. Jakarta: Rajawali Press, hlm. 98-99.
10 Abdurrahman Ad Dakhil lahir di Damaskus, 113 H (731 M), melarikan diri ke Maghribi dari kerajaan
pasukan Abbasiyah, dilanjutkan ke Libya, menyebrangi selat menuju Andalusia pada tahun 138 H (756 M) dan
berhasil menduduki tahta Andalusia pada tahun 140H (758 M) hingga akhir hayatnya pada tahun 172 H (788M)

Sejarah Peradaban Islam: Dari Masa Klasik Hingga Modern.
Yogyakarta: LESFI, hlm. 92. Madzhab ini pertama kali dikenalkan di Andalusia oleh Ziyad ibn Abd al-Rahman
ibn Ziyad al-Lahmi. Ia hidup pada masa pemerintahan Hisyam I ibn Abdurrahman ad-Dakhili, dan belajar fiqih
di Madinah dari Imam Malik ibn Anas (96-179/715-795). Lalu jejaknya diikiuti oleh Yahya ibn Yahya al-Laitsi,
yang selai memperoleh ilmu dari al-Lahmi ia juga berguru pada Imam Malik. Atas usaha al-Laitsi ajaran
Malikiyah semakin tersebar di Andalusia, dan menjadi anutan sebagaian besar umat Islam di sana.

sejumlah ulama yang melahirkan karya-karya yang besar dalam bidang sastra, yaitu :

a. Al-Zabidi, yang merupakan salah satu guru dari Ibnu Quthiyah. Ia muncul dengan karya

besarnya berjudul Mukhtashor al-Ain, dan Akhbar al-Nahwiyyin.

b. Ali Al-Qali, ia merupakan ulama yang didatangkan oleh An-Nashir pada tahun 330

H/941 M dan menetap di Cordova. Karya agungnya berjudul Al-'Amali dan Al-Nawadir.

c. Ibnu Quthiyah Abu Bakar Muhammad ibnu Umar (w. 367 H/977 M) diantara karyanya

adalah al-'Af'al dan Fa'alta wa 'Af'alat.30

Selain dari beberapa ulama di atas muncul pula ulama mempunyai andil dalam

perkembangan ilmu sastra. Adalah Ibnu Abd Al-Rabbih seorang ulama yang

mengembangkan ilmu sastra di Andalusia. Adab, atau seni menulis halus dalam gaya

4. Pengetahuan Umum

Perkembangan filsafat ternyata mendorong pula terhadap kemajuan ilmu eksakta antara

lain matematika. Ilmu pasti yang dikembangkan orang Arab ini berpangkal dari buku

India, yaitu Sinbad, yang diterjemahkan ke dalam bahasa Arab oleh Ibrahim al-Fazari

pada tahun 154 H/771 M. Dengan perantara buku ini kemudia Nasawi (pakar

matematika) memperkenalkan angka-angka India (0,1,2 hingga 9); sehingga angka-

angka India di Eropa lebih dikenal dengan angka Arab (Arabic Number). Disamping

ilmu eksakta berkembang, ulama-ulama Andalusia seperti; Ibnu Al-Baitar juga

Menurut Imam Fu’adi selain an-Nashir menjadikan masjid Kordova sebuah lembaga

pendidikan yang maju, ia juga membangun beberapa kota di masa ia memerintah sebagai

khalifah. Kota-kota tersebut adalah sebagai berikut:42

1. Madinah al-Zahra

Kota al-Zahra’ ini dimulai pembangunannya oleh an-Nashir pada tahun 325 H/936 M.

Kota ini terletak lima mil di sebelah barat laut dari kordova, yang lebih tepatnya di kaki

gunung al-Arus. Dalam pembangunannya memerlukan waktu sekitar 40 tahun lamanya.

Menurut pakar arkeologi istana di kota ini pembuatannya memadukan seni bangunan

gaya Roma dan Islam.

Kondisi yang baik seperti itu terlihat sejak masa Abdurrahman Ad-Dakhil. Ia mencoba

membangun dan memperindah Andalusia dengan mendirikan al-Qashr al-Kabir,48 al-

Rushafa,49 dan masjid Jami’ Kordova yang hingga kini masih berdiri kokoh. Masjid ini

ia dirikan pada tahun 170/786 dengan dana 80.000 dinar. Masjid ini dalam

pembangunannya dilanjutkan pada masa Hisyam I dengan menyelesaikan bagian utama

masjid dan juga menambahkan menara untuk memperindah fisik dari masjid tersebut.

Dan pada masa khalifah selanjutnya, termasuk pada masa An-Nashir perluasan dan

An-Nashir juga membangun sebuah saluran air yang menembus gunung sepanjang 80

kilo meter. Itu semua dilakukan karena air di Wadi al-Kabir yang mengaliri al-Zahra dan

Cordova pada musim kemarau tidak dapat diminum. Proses pekerjaan penggalian ini

memakan waktu yang cukup lama dan dapat diselesaikan pada tahun 329/940 dan dewasa ini

bekas dari peninggalan saluran ini masih dapat disaksikan.54

Dari pemaparan di atas, dapatlah diambil kesimpulan bahwa selama masa-masa

pemerintahan yang cukup aman tanpa ada banyaknya gejolak, Abdurrahman mencurahkan

seluruh energi dan kekayaannya yang berlimpah untuk memperlihatkan kehebatan yang